
Ajustes de fim de ano em 2023 

Novembro de 2023 
Grupo CS, Departamento de Promoção de Negócios, 

Lofty Co. 
Prezados funcionários 
Obrigado por seu apoio contínuo. Gostaríamos de informá-los sobre o ajuste de fim de ano 
em 2023. 
O ajuste de fim de ano significa que, se por algum motivo o imposto de renda recolhido no 
momento do pagamento do salário mensal for excessivo ou insuficiente, a diferença será 
restituída ou recolhida. 
Exemplos de alguns motivos incluem aumento ou redução no número de dependentes, 
deduções de cônjuges, deduções de prêmios de seguro de vida e prêmios de seguro não vida 
(por exemplo, seguro contra incêndio) ou deduções especiais para empréstimos para 
aquisição de casa própria. Os membros do Seguro Nacional de Saúde e do Plano Nacional de 
Pensão também têm direito a deduções do valor pago. 
Algumas pessoas pensam que sempre receberão seu dinheiro de volta após o ajuste de fim de 
ano, mas em alguns casos, como quando o número de dependentes diminui, o valor pode ser 
deduzido. 

Etapas para concluir o ajuste de fim de ano. 
(i) Resposta ao ajuste de fim de ano* Prazo de resposta: 24 de novembro de 2023 
(sexta-feira). 
Responda ao ajuste de fim de ano por meio do URL anexado ao e-mail "Solicitação de ajuste 
de fim de ano" enviado por nossa empresa. 
Depois de fazer o login, você será solicitado a selecionar se deseja ou não fazer um ajuste de 
fim de ano. Caso não deseje que façamos um ajuste de fim de ano, selecione "Não elegível 
para ajuste de fim de ano". 

(2) Envio do certificado de dedução original 
Se precisar enviar o original para nós, envie-o de volta usando o envelope de devolução 

anexo. 
A Lei do Imposto de Renda exige que os certificados de dedução originais e os certificados de 
imposto retido na fonte para empregos anteriores sejam mantidos. 

(iii) Reflexo dos resultados do ajuste 
Os resultados do ajuste serão refletidos no salário transferido em 30 de janeiro de 2024 
(terça-feira). 

Observe o seguinte sobre o prazo para devolução dos documentos 
Favor devolver os documentos até sexta-feira, 24 de novembro, indicando os itens a serem 
verificados, a empresa para a qual você foi enviado e seu nome. 



Certifique-se de devolver os documentos no envelope auto-endereçado anexo. 
*Não podemos aceitar inscrições após o prazo. Certifique-se de que o prazo seja 
rigorosamente cumprido, pois o remetente será cobrado por taxas insuficientes se a 
solicitação for enviada após o prazo. 
*Se não houver documentos a serem enviados, não há necessidade de enviá-los de volta. 
Descarte o envelope de devolução. 
Consulte a lista de verificação anexa para saber quais documentos devem ser enviados. 
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